UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDMN
V/v hướng dẫn công tác chuẩn bị
khai giảng năm học 2021-2022

đối với cấp học giáo dục mầm non

 Bến Tre, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 5096/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên; để chuẩn bị triển khai nhiệm vụ năm học đối với cấp
học mầm non trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19, Sở giáo dục và Đào

tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố triển khai nhanh một số nội

dung sau:

1. Báo cáo tình hình chuẩn bị cho năm học 2021-2022

- Công tác tuyển sinh: số lượng hồ sơ đăng kí cho trẻ học tại trường (kể cả

nhóm, lớp ngoài công lập), công tác chuẩn bị tiếp nhận học sinh, nêu rõ các trường

hợp nhóm trẻ tư thục độc lập, trường mầm non ngoài công lập ngưng hoạt động do ảnh

hưởng dịch bệnh, báo cáo phương án bố trí trẻ mầm non như thế nào nếu có cơ sở giáo

dục mầm non (GDMN) ngưng hoạt động.

- Tình hình bố trí đội ngũ giáo viên mầm non, cơ sở vật chất: nêu rõ những khó

khăn cụ thể (nếu có) và các đề xuất, kiến nghị.

2. Chỉ đạo các cơ sở GDMN chuẩn bị tốt điều kiện cho năm học.

- Tổ chức hướng dẫn thực hiện một số nội dung sửa đổi, bổ sung của Chương

trình giáo dục mầm non cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non bằng các hình thức

phù hợp với điều kiện thực tế. Công tác tập huấn hoàn thành trước ngày 08/9/2021.

- Căn cứ vào khung thời gian năm học và tình hình thực hiện phòng chống dịch

của mỗi địa phương, chuẩn bị tốt các điều kiện và đón trẻ đến trường từ ngày 15-

17/9/2021 để ổn định nề nếp. Đặc biệt quan tâm vệ sinh cảnh quan, môi trường bên

trong và ngoài nhóm/lớp, dụng cụ cá nhân trẻ, chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức bán

khi trẻ đến trường. Thực hiện Chương trình giáo dục mầm non từ ngày 20/9/2021.

- Trao đổi cùng cha mẹ trẻ em về tình trạng sức khỏe trẻ; quan sát, kiểm tra kỹ

trước khi nhận vào lớp. Thực hiện nghiêm các quy định phòng dịch theo quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch giảng dạy đầu năm, chuẩn bị nguồn tài liệu,

video để hỗ trợ cha mẹ thực hiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ trong trường

hợp xã/phường hoặc địa phương thực hiện giãn cách trẻ phải ở nhà.

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố nhanh chóng triển khai

công văn này và cần có kế hoạch kiểm tra, hỗ trợ các cơ sở GDMN gặp khó khăn. Báo

cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo công tác chuẩn bị và những vấn đề cần được hướng

dẫn qua hộp thư điện tử phonggdmn.sobentre@moet.edu.vn và qua hệ thống Ioffice
theo quy định trước ngày 09/9/2021./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đăng website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, Phòng GDMN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

mailto:phonggdmn.sobentre@moet.edu.vn

		2021-08-27T15:56:00+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T15:58:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T15:58:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T15:58:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!